
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 5/2024 del 27/02/2024

Oggetto:  SURROGA  CONSIGLIERE  PROVINCIALE  DIMISSIONARIO  E  PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI.

L’anno  duemilaventiquattro  addi'  ventisette  del  mese di  febbraio  alle  ore  09:00 in  modalità 
“mista” (presenza presso la sala delle adunanze in Parma e collegamenti in videoconferenza ai 
sensi  dell’art.30 comma 5 del  Regolamento  del  Consiglio),  si  e'  riunito - in  seduta ordinaria e 
pubblica - il Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da MASSARI ANDREA - Presidente della Provincia.

Risultano:

MASSARI ANDREA Presente (presso la sede dell'Ente)

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

CANTONI GIANPAOLO Assente

CARRETTA BENIAMINA Assente

CESARI NICOLA Assente

DEVINCENZI RAFFAELLA Presente (presso la sede dell'Ente)

FRIGGERI DANIELE Presente (da remoto)

LOMBARDO MARIA TERESA Presente (da remoto)

PARRI SAMANTHA Presente (da remoto)

SPINA ALDO Assente

TACCAGNI MARCO Assente

TONINI SARA Presente (da remoto)

TOSI LORENZO Assente

Sono pertanto presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 7 componenti su 13, assenti 
n. 6.

Il  Presidente,  riconosciuto legale  il  numero dei  Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
pone in trattazione l'argomento in oggetto.

copia informatica per consultazione



Partecipa il Segretario Generale TERRIZZI LUIGI,  il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Fungono da scrutatori i Consiglieri: DEVINCENZI RAFFAELLA, PARRI SAMANTHA.

Si  dà atto  che la  registrazione  integrale  audio  e/o  video della  seduta  è  conservata presso la 
segreteria generale.

Si  dà atto  che la  registrazione  integrale  audio  e/o  video della  seduta  è  conservata presso la 
segreteria generale.

copia informatica per consultazione



UFFICIO CONSIGLIO - ASSEMBLEA SINDACI - ELETTORALE

Proposta di deliberazione n. 731 / 2024 

Oggetto:  SURROGA  CONSIGLIERE  PROVINCIALE  DIMISSIONARIO  E  PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PRESO ATTO che, con nota presentata via pec e acquisita al protocollo di questa Provincia con 
n.3819 del 09/02/2024, in atti all’Ufficio “Consiglio-Assemblea dei Sindaci-Elettorale, il Consigliere 
Provinciale Marco Taccagni, candidato nella lista n. 2 “Parma Provincia Unita” ed in carica come 
da  deliberazione  di  C.P.  n.  1  del  03/01/2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  di  convalida  del 
Presidente della Provincia di Parma e dei Consiglieri Provinciali a seguito di elezioni provinciali, di 
secondo  livello,  del  18  dicembre  2021,  ha  rassegnato  le  proprie  dimissioni  dalla  carica  di 
Consigliere Provinciale;

VERIFICATO che, ai sensi dell'art. 38, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii., le dimissioni 
dalla  carica  di  consigliere  sono  irrevocabili  ed  immediatamente  efficaci  e  che,  ai  sensi  del 
combinato disposto degli artt. 38, comma 8, e 45, comma 1, del citato D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e 
ii.,  il  Consiglio Provinciale deve procedere alla surroga dei Consiglieri dimissionari, entro e non 
oltre dieci  giorni  dalla  data di presentazione delle dimissioni stesse, con il  candidato che nella 
medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto;

RICHIAMATI inoltre:
• la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni”, così come modificata dal D.L. n. 90 del 24.06.2014, convertito 
con  modificazioni  dalla  Legge  n.  114  dell’11.08.2014,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni,  in  particolare l’art.  1,  comma 78,  il  quale recita testualmente:  “I  seggi  che 
rimangono vacanti per qualunque causa, ivi compresa la cessazione dalla carica di sindaco  
o  di  consigliere  di  un  comune  della  provincia,  sono  attribuiti  ai  candidati  che,  nella  
medesima lista, hanno ottenuto la maggiore cifra individuale ponderata. Non si considera  
cessato dalla carica il consigliere eletto o rieletto sindaco o consigliere in un comune della  
provincia”;

• l’art. 21, comma 3, dello Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei 
Sindaci  con  atto  n.  1  del  9  gennaio  2015,  come  modificato  con  successivo  atto 
dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.  1  del  7  marzo  2019,  il  quale  recita  testualmente:  “Il  
Consigliere può rassegnare spontaneamente le dimissioni che sono irrevocabili; la surroga  
del medesimo è disciplinata dalla legge e dal regolamento del Consiglio”.

DATO ATTO che dal verbale di proclamazione alla carica di Consiglieri della Provincia di Parma 
redatto dall’Ufficio Elettorale provinciale in data 19/12/2021 (prot. n. 33919/2021) a seguito delle 
elezioni di secondo livello espletate il giorno 18/12/2021 ai sensi della suddetta Legge n. 56/2014, 
si evince che l’ordine dei candidati non eletti della lista n. 2, denominata “PARMA PROVINCIA 
UNITA”,  avente il  contrassegno “Simbolo circolare a due sezioni cromatiche verde e rosso. La  
sezione superiore presenta la forma grafica della provincia di Parma di colore verde scuro. Nella  
sezione  inferiore  di  colore  rosso,  intervallata  da  una  banda  orizzontale  di  colore  bianco,  è  
contenuta la denominazione della lista «PARMA PROVINCIA UNITA»”, lista alla quale appartiene 
il dimissionario Consigliere Marco Taccagni, è il seguente:

copia informatica per consultazione



CANDIDATI
Cifra individuale

ponderata

SPINA ALDO 4.708

QUARANTA ELISABETTA 4.318

GENNARI FRANCESCA 2.492

ACCERTATO che il  Sig.  Aldo  Spina,  primo dei  non eletti  della  lista  n.  2  denominata  “Parma 
Provincia Unita”, è già stato proclamato, con atto C.P. n. 34 del 07/07/2022 (atto di convalida),  
Consigliere della Provincia di Parma, subentrando al Sig. Alessandro Tassi Carboni (cessato dalla 
carica);

ACCERTATO altresì che:
• dalla delibera di convalida degli eletti del Comune di Parma (Deliberazione C.C. n. 58 del 

18/07/2022), a seguito delle elezioni amministrative del 12 giugno 2022 e del 26 giugno 
2022 (ballottaggio), si evince che la Sig.ra Elisabetta Quaranta, seconda dei non eletti della 
lista n. 2 denominata “Parma Provincia Unita”, non è ricompresa tra i Consiglieri comunali 
eletti  e  rieletti  nel  Comune di  Parma (Ente nel  quale  ricopriva  in  precedenza la  carica 
comunale);

• la Sig.ra Elisabetta Quaranta, seconda dei non eletti della lista n. 2 denominata “Parma 
Provincia  Unita”,  da  una  verifica  istruttoria  effettuata  dai  competenti  uffici,  al  momento 
dell’adozione del presente atto non risulta altresì ricoprire né la carica di Sindaco né quella 
di Consigliere comunale in alcuno dei Comuni ricompresi territorialmente all’interno della 
provincia di Parma;

PRESO ATTO, pertanto, che il primo (Aldo Spina) e il secondo (Elisabetta Quaranta) dei candidati 
non eletti della lista n. 2 denominata “Parma Provincia Unita” risultano, per motivi diversi, inidonei 
alla surroga di che trattasi;

DATO ATTO che dal verbale di proclamazione alla carica di Consiglieri della Provincia di Parma 
redatto  dall’Ufficio  Elettorale  provinciale  in  data  19/12/2021  (prot.  n.  33919/2021),  sopra 
richiamato,  la  terza dei  non eletti  della  suddetta lista  “Parma Provincia  Unita”,  lista alla  quale 
appartiene il dimissionario Consigliere Marco Taccagni, risulta essere la Sig.ra Francesca Gennari 
con la cifra elettorale individuale ponderata di 2.492;

VISTO l’art. 38 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii., già citato, che prevede tra l’altro:
• al comma 4,  “I consiglieri entrano in carica all'atto della proclamazione ovvero, in caso di  

surrogazione, non appena adottata dal consiglio la relativa deliberazione.”;
• al comma 8: “[…omissis...]  Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla  

surroga  dei  consiglieri  dimissionari,  con  separate  deliberazioni,  seguendo  l'ordine  di  
presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo.  […omissis...]”;

RICHIAMATA  la  circolare  n.1/2014  del  Ministro  per  gli  Affari  Regionali  e  le  Autonomie,  prot. 
Presidenza del Consiglio dei Ministri DAR 0014155 P-4.23.1 del 23/10/2014, la quale stabilisce 
che,  per quanto compatibili,  sono ancora applicabili  le norme del D.Lgs 267/2000 (TUEL) non 
incompatibili con la Legge 56/2014, per quanto non disciplinato dalla stessa e dallo Statuto;

STABILITO che, anche in presenza della nuova normativa in materia di elezioni degli organi di 
secondo livello delle Amministrazioni provinciali,  occorre procedere all’esame delle condizioni di 
eleggibilità ed incompatibilità dei Consiglieri;

VISTO il  Titolo III,  Capo II  del  DLgs.  n.  267/2000 recante norme in materia di  incandidabilità, 
ineleggibilità  ed  incompatibilità  (per  gli  specifici  articoli  di  riferimento  in  ordine  alla  carica  di 
Consigliere provinciale);

copia informatica per consultazione



VISTO  il  D.Lgs.  08/04/2013  n.  39  recante  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  ed 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico a norma dell’art.1 commi 49 e 50 della legge 06.11.2012 n. 190”, ed in particolare l’art. 20 
che  stabilisce  che,  all’atto  del  conferimento  dell’incarico,  l’interessato  debba  presentare  una 
dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al 
predetto decreto;

VERIFICATO che la Sig.ra Francesca Gennari, al momento dell'adozione del presente atto risulta 
essere Consigliere Comunale in carica presso il Comune di Traversetolo (PR) e che la stessa ha 
palesato l'intendimento di accettare la carica di Consigliere provinciale resasi vacante, notificata 
alla stessa con lettera prot. n. 4403 del 16/02/2024 (in atti);

ACCERTATO inoltre che la Sig.ra Francesca Gennari ha rilasciato una dichiarazione sostitutiva di 
certificazione e di atto di notorietà, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 4715 del 20/02/2024 (in 
atti),  attestando di  non trovarsi in alcuna delle condizioni  previste dalla normativa vigente,  che 
ostano all’assunzione della carica di Consigliere provinciale e di essere in possesso dei requisiti di 
candidabilità, compatibilità, eleggibilità e conferibilità;

VISTI:
• per  quanto  compatibile,  il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) e successive modifiche ed integrazioni;
• la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni” e successive modifiche ed integrazioni;
• lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 

9 gennaio 2015, come modificato con successivo atto dell'Assemblea dei Sindaci n. 1 del 7 
marzo 2019;

• il Regolamento del Consiglio Provinciale, approvato con atto C.P. n. 11 del 30/03/2017 e 
modificato con atto C.P. n. 14 del 14/04/2022 e atto C.P. n. 51 del 28/11/2022;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal competente dirigente ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che per la natura dell’atto non viene acquisito il parere del Responsabile Finanziario 
in ordine alla regolarità contabile, in quanto la presente deliberazione non comporta impegni di 
spesa, né diminuzione o accertamento di entrata o variazione di bilancio;

RITENUTO necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.  134,  comma 4,  del  D.Lgs.  267/2000,  stante  l’urgenza  di  conferire  al  Consiglio  piena 
operatività nei lavori;

DELIBERA

di prendere atto delle dimissioni del Sig. Marco Taccagni, eletto nelle elezioni provinciali del 18 
dicembre 2021 nella lista “Parma Provincia Unita”, dalla carica di Consigliere provinciale come da 
lettera trasmessa tramite pec ed acquisita al protocollo dell’Ente con n. 3819 del 09/02/2024;

di  prendere atto che il  primo e il  secondo dei  candidati  non eletti  della  lista n.  2,  denominata 
“Parma Provincia Unita”, avente il contrassegno “Simbolo circolare a due sezioni cromatiche verde  
e rosso. La sezione superiore presenta la forma grafica della provincia di Parma di colore verde  
scuro.  Nella  sezione  inferiore  di  colore  rosso,  intervallata  da  una  banda  orizzontale  di  colore  
bianco, è contenuta la denominazione della lista «PARMA PROVINCIA UNITA»”, lista alla quale 
appartiene il  dimissionario  Consigliere  Marco Taccagni,  di  cui  al  verbale di  proclamazione alla 
carica  di  Consiglieri  della  Provincia  di  Parma redatto  dall’Ufficio  Elettorale  provinciale  in  data 
19/12/2021 (prot.  n.  33919/2021)  a seguito delle  elezioni  di  secondo livello  espletate il  giorno 
18/12/2021 ai sensi della suddetta Legge n. 56/2014, risultano inidonei alla surroga di che trattasi 
per le motivazioni dettagliate nella parte narrativa del presente atto;

copia informatica per consultazione



di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 78, della Legge 7 aprile 2014 n. 56 e degli  
artt. 38 e 45 del D.Lgs. 267/2000, alla surroga del posto resosi vacante con il terzo dei non eletti, 
Sig.ra  Francesca  Gennari,  che  ha  ottenuto  la  maggiore  cifra  individuale  ponderata  nella  lista 
“Parma Provincia Unita” e che, pertanto, subentra al posto del Sig. Marco Taccagni, dimessosi 
dalla carica provinciale;

di convalidare l’elezione a Consigliere Provinciale della Sig.ra Francesca Gennari (Lista “Parma 
Provincia Unita”), con la cifra elettorale individuale ponderata di 2.492, i cui riferimenti anagrafici 
sono conservati nel fascicolo istruttorio del presente atto;

di inviare la presente deliberazione alla Prefettura di Parma per la dovuta conoscenza;

di approvare, con separata votazione favorevole, l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi 
dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.  267|2000  (T.U.E.L.)  e  ss.mm.ii.,  al  fine  di  consentire  la 
tempestiva adozione dei successivi adempimenti e di conferire al Consiglio piena operatività nei 
lavori;

di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 14, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 
36, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web della Provincia di Parma, secondo le 
modalità di cui al sopra richiamato Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

La  Consigliera  Francesca  Gennari,  terminata  la  votazione  del  presente  atto,  entra  nell’aula 
Consiliare ed inizia a far parte dell’Adunanza.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 7

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

7 7 0 0

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 7 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

7 7 0 0

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio e/o  
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

MASSARI ANDREA TERRIZZI LUIGI

copia informatica per consultazione



UFFICIO CONSIGLIO - ASSEMBLEA SINDACI - ELETTORALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 731/2024 ad oggetto:

"  SURROGA  CONSIGLIERE  PROVINCIALE  DIMISSIONARIO  E  PROVVEDIMENTI 

CONSEGUENTI. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 21/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(TERRIZZI LUIGI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


